
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
17 DE OUTUBRO DE 2023
ANO XXXVI | N º 8.64024

Fonte: 1.501.1.1.0.001 Outros Recursos Não Vinculados - Tesouro - S/Emenda

Elemento de despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/10/2023

Salvador, 16 de outubro de 2023

FERNANDA SILVA LORDÊLO
Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

RETIFICAÇÃO RESUMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

Na publicação do RESUMO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023, do Diário Oficial nº 8.639 de 

12 à 16 de outubro de 2023, página 25:

Onde se lê:

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/03/2023

Leia-se: 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 10/10/2023

Salvador, 16 de outubro de 2023

FERNANDA SILVA LORDÊLO

Secretária Municipal de Políticas para Mulheres, Infância e Juventude

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 01/2023

A Comissão Setorial Permanente de Licitação COPEL/SEDUR, designada pela PORTARIA Nº 
153/2023, publicada no Diário Oficial do dia 26 de abril de 2023, torna público para conhecimento 
dos interessados que será realizada a seguinte licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
LICITAÇÃO Nº: 03/2023
PROCESSO DIGITAL Nº: 187.668/2023
LOTE: ÚNICO
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviço de fornecimento, 
mediante LOCAÇÃO DE PRATICÁVEIS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS, INCLUINDO MONTAGEM E 
DESMONTAGEM, PARA SEREM UTILIZADOS COMO BASES OPERACIONAIS DA SEDUR, DURANTE OS 
FESTEJOS DO FESTIVAL DA VIRADA DE SALVADOR/Ba DE 2023/2024, conforme especificações e 
quantidades descritas no Termo de Referência, Anexo XX do Edital
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 horas do dia 27/10/2023
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/10/2023 às 09:30 horas. 
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 30/10/2023 às 10:00 horas. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta nos sítios eletrônicos, www.
licitacoes-e.com.br e www.compras.salvador.ba.gov.br.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

PLELIANE ESPINHARA
Presidente/Copel

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 34/2023

Processo Nº: 161360/2023-SECULT
Inexigibilidade de Licitação Nº: 34/2023
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratada: ASSOCIACAO NACIONAL DOS SECRETARIOS E DIRIGENTES MUNICIPAIS DE TURISMO
CNPJ Nº: 09.381.837/0001-00
Objeto: Adesão anuidade ANSEDITUR 2023
Valor Total: R$ 7.990,49 (sete mil, novecentos e noventa reais e quarenta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.127400 - Salvador Encanta - Promoções, 
Informações e Trocas com o Trade Turístico - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica - Fonte 1.500.1
Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
Data da autorização: 25/09/2023.

Salvador, 25 de setembro de 2023

MARLENE DOS SANTOS FONSECA
Coordenadora Administrativa

Fundação Gregório de Mattos - FGM 

RETIFICAÇÃO

No resumo de inexigibilidade de licitação nº 158/2023 ao processo N° 159060/2023, publicado em 
03 de outubro de 2023. 

ONDE SE LÊ : CPF: 058.929.785-67

LEIA-SE : CPF: 055.706.575-50

No resumo de inexigibilidade de licitação nº 168/2023 ao processo N° 175252/2023, publicado em 
06 de outubro de 2023. 

ONDE SE LÊ : Processo Nº: 175252

LEIA-SE : Processo Nº: 179331

Salvador, 16 de outubro de 2023.

FERNANDO FERREIRA DE CARVALHO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE, 
RESILIÊNCIA E BEM-ESTAR E PROTEÇÃO ANIMAL - SECIS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL/SECIS torna público para conhecimento dos interessados, 
que será realizado a seguinte licitação: 

Chamamento Público Nº 005/2023.

Processo Nº 36063/2023- SECIS.

Objeto: Cadastramento de interessados para fins da realização do PROJETO HORTA EM CASA, que 
proporcionará aos habilitados no Projeto, o conhecimento necessário para montagem de 01 (uma) 
Horta na sua residência, através de capacitação remota mediada por tecnologia e disponibilização de 
Kit para montagem da horta nos termos do Edital e seus anexos. 

As inscrições serão gratuitas e online a partir das 08h00min do dia 18 de outubro de 2023 até às 
23h59min do dia 19 de outubro de 2023. Os (as) interessados (as) em participar deverão acessar o link 
www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br, e realizar sua INSCRIÇÃO, mediante o PREENCHIMENTO 
DO FORMULÁRIO ali disponível;

O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.sustentabilidade.salvador.ba.gov.br 

Salvador, 16 de outubro de 2023.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA
Presidente CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, torna público para conhecimento dos interessados, 
o resultado dos julgamentos dos recursos administrativos, homologados pelo Sr. Secretário, 
referente a licitação abaixo especificada:

Parecer nº 005/2023 e 006/2023
Licitação nº 004/2023
Pregão Eletrônico nº 004/2023
Processo nº 79341/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de tintas e materiais para pintura, 
com entrega CIF (custo, seguro e frete de responsabilidade do fornecedor), para o atendimento 
aos serviços de manutenção e conservação realizados pela SEMAN, em diversos logradouros do 
município do Salvador, visando atender as demandas desta Secretaria.

Recorrentes: PROLIMP COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES LTDA. 
JTEC ELÉTRICA E MANUTENÇÃO LTDA.

Recorrida: ALDENER GONÇALVES DE OLIVEIRA-ME. 

Decisão administrativa: Conhecer dos recursos administrativos impetrados pelas recorrentes para 
no mérito julgá-los IMPROCEDENTES.

O Processo Administrativo correspondente, bem como o relatório do julgamento, estão com vista 
franqueada aos interessados no site www.licitacoes-e.com.br e http://seman.salvador.ba.gov.br/
index.php/licitacoes2.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

JEFERSON AUGUSTO RAMOS DE JESUS

Pregoeiro/COSEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL atendendo a decisão do Sr. Diretor Presidente da 
Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador - DESAL, divulga o resultado da licitação abaixo 
especificada:

Pregão Eletrônico: nº 021/2023
Licitação nº 021/2023
Processo nº 122596/2023
Objeto: Contratação de Empresa para execução de Serviços de Engenharia para Fornecimento, 
Fabricação e Montagem de Cerca de Proteção em Eucalipto tratado com Fechamento em Tela 
Eletrosoldada, revestida com PVC verde de alta aderência situados em diversos Logradouros do 
município de Salvador, incluindo os insumos necessários, de acordo com as condições, especificações 
e detalhes técnicos estabelecidos no Termo de Referência..

Empresa Vencedora: VTL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 23.932.990/0001-00
Valor da Proposta: R$ 889.986,90 (Oitocentos e oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e seis reais 
e noventa centavos ).
Data da Homologação: 16 de outubro de 2023.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COPEL - DESAL, no endereço: BR 324, Km 8,5, Pirajá.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL


